□海政报〔2007〕1号                    签发人：×××□
海行规发〔2014〕13号

北京市海淀区人民政府
关于印发本区节能减排支持办法的通知

各镇政府、街道（地区）办事处，各委、办、局，各相关单位：

经区政府研究同意，现将《海淀区节能减排支持办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市海淀区人民政府

2014年9月14日
海淀区节能减排支持办法

第一章  总  则

第一条  根据《中华人民共和国节约能源法》、《中华人民共和国环境保护法》、市政府办公厅《关于印发北京市“十二五”时期主要污染物总量减排工作方案的通知》（京政办发〔2011〕60号）、市政府办公厅《关于印发北京市“十二五”时期节能目标责任评价考核考评工作方案的通知》（京政办发〔2011〕68号）以及《海淀区“十二五”时期发展循环经济促进节能减排规划》，为深入推进节能减排，确保完成“十二五”时期北京市下达我区节能减排任务指标，特制定本办法。
第二条  本办法由区发展改革委负责节能项目的组织实施,区环保局负责减排项目的组织实施。

第二章  支持范围

第三条  节能项目适用于在海淀区办理工商注册、税务登记手续，能耗纳入海淀区统计范围的行政机关、企事业单位、社区居委会、村委会以及具有独立法人资格的企业。

减排项目适用于承担海淀区“十二五”时期主要污染物减排任务，在大气和水主要污染物减排方面达到国家、北京市和我区减排核查要求，实现了较大减排效益，为主要污染物减排作出突出贡献的单位。

第四条  本办法主要支持以下内容：

（一）节能项目和相关工作，包括：

节能改造、新能源和可再生能源利用、产业结构调整等。
（二）减排项目和相关工作，包括：

燃煤锅炉改造、天然气锅炉氮氧化物治理、规模化畜禽养殖企业退出等。
第三章  支持措施

第五条  节能项目支持方式和标准

节能改造项目按照节能效果进行奖励。年度节能量100吨标准煤以上的单位可以申报，奖励标准根据节能量按500元/吨标准煤计算，最高不超过200万元。
支持分布式太阳能光伏发电项目建设。凡纳入海淀区分布式太阳能光伏发电示范区建设的项目，按期建成并网发电后，按装机容量给予业主单位0.3元/W的资金奖励，最高不超过100万元。
支持高污染、高耗能、高耗水企业的退出。支持淘汰落后产能和落后工艺，对于通过有关部门验收的项目，给予10-50万元的资金奖励。对积极协调推进属地“三高”企业退出的街镇给予10-30万元的资金奖励。
对列入国家和北京市循环经济试点单位的，给予30-50万元的一次性资金奖励。对区政府确定的循环经济试点单位给予10-30万元的一次性资金奖励。

以上奖励方式不可重复支持。

第六条  减排项目奖励方式及标准

燃煤锅炉改造补助。对完成燃煤锅炉改用燃气、热力、电等清洁能源方式，并在改造中同步采用低氮燃烧技术的市属、区属及其它个体和私营单位，经过环保局验收，按照燃煤锅炉出力总吨位数，每蒸吨给予5万元的资金补助。区财政全额支付改造资金的项目除外。

天然气锅炉氮氧化物治理奖励。对天然气锅炉排放氮氧化物实施脱硝治理减排工程的单位，经认定确实产生氮氧化物减排效益的，按治理减排工程总投资的30%给予一次性资金奖励，最高不超过50万元。燃煤锅炉改用天然气锅炉同步建设脱硝治理的项目除外。

规模化畜禽养殖企业退出奖励。对进行关停、退出的规模化畜禽养殖企业进行一次性奖励，养殖种类为奶牛和肉牛的奖励50万元，养殖种类为生猪的奖励30万元，养殖种类为蛋鸡和肉鸡的奖励20万元。养殖企业名单和养殖种类以2010年污染源普查动态更新和2011-2013年环境统计为准。
以上奖励方式不可重复支持。
第四章  申报与受理

第七条  区发展改革委、区环保局依据本办法分别制定节能和减排年度申报指南，定期向社会发布，明确具体支持方向、支持重点以及项目申报途径、受理部门、受理时间、评审流程、补贴标准、办理时限。

第八条  项目单位按照项目申报指南和统一的申报表格样式，在专项资金统一受理平台上申报，并根据相关要求将有关纸质材料分别报送区发展改革委、区环保局。区政府确定实施的项目由项目主管部门按政府公文形式申报。
第九条  区发展改革委、区环保局依据有关规定，受理项目申请，分批次对项目进行审核。

第五章  监督与管理

第十条  资金必须专款专用，项目单位取得支持资金后，应在项目建设期内积极推动项目建设，项目完成后，应向区发展改革委、区环保局报送项目总结报告、项目执行情况和资金使用情况。

第十一条  项目单位必须配合区发展改革委、区环保局、区财政局、区审计局对资金使用情况的监督和检查。

第十二条  对于提供虚假材料，骗取资金或未按规定使用资金的，由区发展改革委、区环保局会同区财政局收回已拨财政资金，并由相关部门根据《财政违法行为处罚处分条例》等国家相关法律、法规进行处理。

第六章  附  则

第十三条  本办法由海淀区人民政府负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起三十日后实施，原《海淀区节能减排支持办法》（海行规发〔2012〕12号）同时废止。
北京市海淀区人民政府办公室              2014年10月8日印发

北京市海淀区人民政府文件

　- 6 -
- 1 -